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Úvod

Tématem této diplomové práce je „Procesní audit podniku“. Procesy jsou velmi

aktuálním tématem jak ve výrobních, tak nevýrobních podnicích. V závislosti na neustále

rostoucí konkurenci napříč všemi odvětvími je nutné se neustále zlepšovat a přicházet

s novými inovacemi. Úspěšné řízení a optimalizování podnikových procesů je velkým

pomocníkem. Díky tomu je pro podniky snadnější reagovat na změny a tím plnit co

nejlépe požadavky svých zákazníků.

Aby bylo možné procesy optimalizovat, je nejprve potřeba provést jejich analýzu. Je

nutné identifikovat, jaké jsou vstupy, výstupy, zdroje, vlastníci a zákazníci procesů.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat vybrané procesy a následně navrhnout

jejich zlepšení. Procesy jsou analyzovány ve společnosti SanSwiss s. r. o., která se zabývá

především výrobou sprchových koutů. Pozornost je věnována především procesům

metrologie.

Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teorií všech problematik, které se

v rámci práce objeví. Na začátku je vysvětlena teorie týkající se procesů a procesního

řízení spolu s metodikou procesního modelování. Následně jsou kapitoly věnovány řízení

kvality a řízení metrologie.

Druhá část diplomové práce je praktická. Tato část je zpracována v rámci společnosti

SOFO Advisory s.r.o., která poskytuje společnostem poradenské služby týkající se

optimalizace procesů i služby, tykající se zavádění systému řízení dle standardů ISO.

Autorka je v této společnosti zaměstnána na částečný úvazek. Pro účely této práce je

využit konkrétní projekt Zavádění systému řízení kvality v oblasti řízení metrologie právě

pro společnost SanSwiss s. r. o.

V úvodu této části je představena společnost SanSwiss. Následuje stručný popis

podnikových procesů společnosti, kde je pozornost zaměřena na oblast řízení kvality,

jelikož pod tuto oblast spadá již zmiňovaná oblast řízení metrologie.

Dále je v práci popsán aktuální stav procesů metrologie. Následuje popsání rozdílové

analýzy, kde jsou autorkou zpracovány jednotlivé kroky, jak dospět k cílovému stavu.

Navrhovaný cílový stav popíše následující kapitola, která obsahuje podrobný popis

procesů doplněný o jejich grafické znázornění pomocí modulu ORYX v prostředí

informačního systému EISOD.

7

V závěru práce je provedeno ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení, ze kterého

vyplyne, o kolik procent a za jakou dobu se investice navrhovaného zlepšení vrátí.
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1 Proces a procesní řízení

Tato diplomová práce je věnována analýze a následné optimalizaci podnikových procesů

ve společnosti SanSwiss s. r. o. Je tedy nutné nejprve se teoreticky seznámit s procesy

a procesním řízením. To je popsáno v této kapitole níže.

1.1 Charakteristika procesu

Obecně jsme procesy a procesním řízením obklopeni v běžném životě každý den. Tuto

skutečnost si často neuvědomujeme, jelikož většinu procesů považujeme za

samozřejmost. Existují různé procesy, například procesy přírodní, mezi které řadíme

fotosyntézu nebo půdní erozi. Dále se setkáváme s procesy lidskými. Za ty se považuje

například stárnutí, dospívání nebo adaptace na nové podmínky. (Basl a kol., 2002)

Pro vymezení pojmu proces existuje velké množství možných definic.

Například podle Aleny Svozilové (2011, s. 14) je proces definován: „Proces je série

logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně

vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“

Další znění definice procesu podle Václava Řepy (2007, s. 15) zní: „Proces je souhrnem

činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné

lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“

Jiná definice procesu zní: „Proces je jednoduše strukturovaný, měřitelný soubor činností

navržených za účelem vytvoření specifikovaného produktu pro konkrétního zákazníka

nebo trh.“ (Šmída, 2007, s. 29)

V zahraniční literatuře je proces definován například takto: „Podnikový proces se skládá

ze souboru činností, které se provádějí koordinovaně v organizačním a technickém

prostředí. Tyto aktivity společně tvoří obchodní cíl.“ (Weske, 2012, s. 5)

Proces je tedy sled činností, které přeměňují vstupy na výstupy a přinášejí nějakou

přidanou hodnotu pro zákazníka procesu. Má přesně definovaný začátek, konec, jeho

vstupy, výstupy a dobu trvání. Cílem je splnění požadavků zákazníka procesu. Důležité

je, že proces je opakovatelný. (Basl a kol., 2002)
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1.1.1 Hlavní atributy procesů

Každý proces je vymezen pomocí základních atributů, mezi které patří:

• hranice procesu,

• vstupy a výstupy procesu,

• majitel procesu,

• zákazník procesu,

• zdroje procesu,

• regulátory/řízení procesu. (Basl a kol., 2002)

Každý proces musí mít definovaný začátek a konec. Musí být zřejmé, kde vstupy do

procesu vstupují a výstupy z procesu vystupují. Tato místa určují hranice procesu. (Basl

a kol., 2002)

Samotné vstupy a výstupy mohou být hmotné, což jsou například suroviny, hotovost nebo

zákazníci, tak i nehmotné v podobě informací, energie nebo času. Vstup způsobuje

spuštění procesu. Výstup je chápan jako výrobek, který je výsledkem procesu. Výstup

ukončuje činnost procesu. Výsledný výrobek je buď spotřebováván konečným

zákazníkem nebo je následně vstupem pro další proces. Jako příklad může být uveden

výrobní proces, kde suroviny a energie vstupují do procesu a jsou transformovány na

požadované produkty. V jiném případě, kdy budeme mít vstupy a výstupy v podobě

informací nebo dat, se jedná o účetní proces. Na vstupu jsou finanční data

nestrukturovaná. Výstupem je poté dobře strukturovaný finanční výkaz. Závěrem lze říct,

že vstupy a výstupy vytvářejí interakce mezi procesem a jeho prostředím. (Laguna &

Marklund, 2018)

Majitelem procesu je člověk, který má určité pravomoce a je odpovědný za efektivitu

procesu. (Basl a kol., 2002)

Osoba, organizace nebo následný proces, který přijímá výstup z předchozího procesu, je

označován jako zákazník procesu. Rozlišujeme dva typy zákazníků, vnější a vnitřní.

Vnější zákazník je zákazník, který za výstup procesu platí. Jedná se buď o konečného

spotřebitele, nebo o zákazníka, který výstup procesu využívá pouze jako meziprodukt

potřebný k tvorbě hodnoty pro konečného spotřebitele. Vnitřní zákazník je zákazník

nacházející se uvnitř organizace. (Basl a kol., 2002)
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Zdroje procesu jsou využívány při přeměně vstupů na výstupy, jinak řečeno představují

vše, co je potřeba k zajištění fungování procesu. Příkladem mohou být pracovníci,

informace, stroje, finanční prostředky nebo materiál. Zdroje se dělí na dvě skupiny.

Zdroje, které jsou pouze využívány (informace), a zdroje, které jsou spotřebovávány

(finanční prostředky). (Januška, 2018)

Regulátory procesu jsou směrnice, pravidla, normy a zákony, které je nutné neustále

dodržovat pro dosažení požadovaného výstupu. (Basl a kol., 2002)

Níže na obrázku jsou zobrazeny vazby mezi jednotlivými atributy procesu.

Obrázek 1: Popis procesu

Zdroj: Basl a kol. (2002), zpracováno autorkou

1.1.2 Členění procesů

Způsobů a postupů, jakými je možné členit procesy, existuje několik. Liší se například

z hlediska norem či pojetí dle různých autorů.

Například členění na základě standardu ISO 9001 vymezuje tři základní skupiny:

• hlavní procesy,

• řídící procesy,

• podpůrné procesy. (Tuček a kol., 2014)

Je to téměř jediný způsob rozčlenění procesů, kdy jsou jasně definována kritéria, podle

kterých jsou procesy děleny. Na procesy se nahlíží z různých hledisek a na základě otázek
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a odpovědí na ně je proces správně zařazen do dané skupiny. Níže v tabulce jsou uvedena

základní kritéria členění procesů. (Tuček a kol., 2014)

Tabulka 1: Základní kritéria členění procesů

Kritérium identifikace procesu
Hlavní

procesy

Řídící

procesy

Podpůrné

procesy

Přidává proces hodnotu? ano ne ano

Prochází proces napříč celou

společností?

ano ano ne


[…]


Doba návratnosti investice do navrhované optimalizace procesů metrologie je v případě

pesimistického scénáře vypočtena zhruba na jeden rok a necelé 4 měsíce. Co se týče

výhledu investice v období pěti let, společnost by ušetřila 1,2 mil. Kč.

Z výsledků lze pozorovat, že i v případě, kdy nedojde ke snížení zmetkovitosti o hodnotu

pohybující se v odhadovaném rozmezí, je tato investice výhodná a přinese určité úspory.
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Závěr

Diplomová práce byla zpracována autorkou v rámci projektu společnosti SOFO

Advisory, ve které je zaměstnána na částečný úvazek. Konkrétně se jednalo o projekt

Zavádění systému řízení kvality v oblasti řízení metrologie ve společnosti

SanSwiss s. r. o.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat vybrané podnikové procesy a následně

navrhnout jejich zlepšení. Konkrétně byly analýze podrobeny procesy metrologie.

Po provedeném procesním auditu a analýze současného AS – IS stavu bylo objeveno

velké množství nedostatků. V rámci navrhovaného řešení byly tyto nedostatky

odstraněny. Autorkou byla zpracována rozdílová analýza, kde byly popsány jednotlivé

kroky, které je nutné realizovat pro zavedení efektivního řízení metrologie.

Velmi důležitým krokem v rámci analýzy je změna ve vedení dokumentace. Pro

přehledné ukládání informací o měřidlech byla společnosti SanSwiss navržena

implementace IS EISOD, ve které se pro tyto účely využívá model Správy měřidel. Díky

tomuto systému dojde k odstranění téměř všech nedostatků identifikovaných při analýze

současného stavu. Veškerá měřidla by byla evidována a řádně značena. Modul přinese

mimo jiné i efektivnější a jednodušší kontrolu nad dobou platnosti kalibrací jednotlivých

měřidel. Problém s nevhodným uchováváním měřidel a nepořádkem na pracovišti byl

řešen zavedením metody 5S, která zajišťuje organizované a čisté pracovní prostředí.

V návaznosti na rozdílovou analýzu byl autorkou zpracován cílový TO – BE stav procesů

metrologie. V rámci TO – BE stavu byly popsány hierarchizované procesy metrologie.

Veškeré tyto procesy byly zkresleny do grafické podoby za účelem přesného definování

veškerých činností, vstupů, výstupů, zdrojů, vlastníků a zákazníků konkrétních procesů.

Díky tomu budou veškeré procesy prováděny a řízeny stejně a bude možné je neustále

opakovat.

V rámci ekonomického zhodnocení byly propočítány veškeré náklady spojené

s navrhovanou optimalizací procesů metrologie. Do těch jsou řazeny náklady na samotný

implementační projekt, osobní náklady a náklady na nekvalitu. Osobní náklady byly

stanoveny v závislosti na počtu odpracovaných MD jednotlivých pracovníků. Pro

vyčíslení nákladů na nekvalitu byly použity dva možné scénáře, které mohou nastat –

optimistický a pesimistický. Následně byly zpracovány tabulky, které popisují změny
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mezi AS – IS stavem a TO – BE stavem a zároveň zachycují zmíněné scénáře. V závěru

ekonomického zhodnocení byla vypočtena návratnost investice a doba návratnosti

investice, jak optimistického, tak pesimistického scénáře. V obou případech je investice

pro společnost SanSwiss výhodná.

Hlavním přínosem této diplomové práce je autorkou zpracovaná rozdílová analýza, která

obsahuje jednotlivé kroky, jež vedou k zavedení efektivního řízení metrologie. V rámci

cílového stavu byly zkresleny diagramy procesů metrologie. Díky tomu bude snadnější

případné zavedení dalších zlepšení. Graficky zobrazené procesy metrologie mohou také

pomoci například při zaškolování nových zaměstnanců na pozice dělníků, kteří budou

s měřidly pracovat.
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Abstrakt

Polívková, E. (2022). Procesní audit podniku [Diplomová práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: proces, analýza, optimalizace, metrologie

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a následným návrhem zlepšení procesů

metrologie ve společnosti SanSwiss s.r.o. Práce je rozdělena do dvou hlavních

částí – teoretické a praktické. V teoretické části je popsána problematika procesního

řízení, dále řízení kvality a metrologie. Úvod praktické části se věnuje představení

společnosti SanSwiss. Poté je pozornost zaměřena na analýzu současného stavu

vybraných procesů. Následně jsou popsány kroky rozdílové analýzy vedoucí k dosažení

cílového stavu těchto procesů, kterému je věnována následující kapitola. Zde jsou

jednotlivé procesy podrobně pospány a doplněny o jejich grafické zobrazení v prostředí

IS EISOD. V závěru práce je provedeno ekonomické zhodnocení navrhovaného zlepšení

vybraných procesů.

Abstract

Polívková, E. (2022). Process audit of a company [Master's Thesis, University of West

Bohemia].

Key words: process, analysis, optimization, metrology

This master thesis focuses on the analysis and the subsequent proposal for the

improvement of metrology processes in SanSwiss s.r.o. The thesis is divided into two

main sections – theoretical and practical. The theoretical part describes the issues of

process management, quality management and metrology. In the first part of the practical

section, the company SanSwiss is introduced, the current state analysis of the selected

processes is performed. In the second part, the steps of the difference analysis leading to

the achievement of the target state are described. The individual processes of that final

state are than described in detail and graphicaly represented in the EISOD system. In the

thesis conclusion, the improvement of the analysed processes is economically evaluated.