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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce má název Procesní audit podniku, ale tato skutečnost se nepromítá ve stanoveném

hlavním cíli práce, ani není zmíněna v jejích zásadách. Nicméně v teoretické části je kapitola zaměřená

na procesní audit zpracována, v praktické části už jde spíše o dílčí zmínky, že byl audit průběžně

prováděn externí firmou.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které spolu mohly být více provázané.

Dílčí teoretické části jsou často z jednoho zdroje, vybraná teoretická východiska nejsou zcela

aplikovaná v praktické části, která se zaměřuje na analýzu procesů metrologie ve firmě SanSwiss

prováděné ve spolupráci s firmou SOFO Advisory.

V praktické části studentka velmi dobře analyzuje dílčí procesy včetně tvorby diagramů, přičemž

analýzu pojímá jako projekt, ke kterému uvádí stručné základní plány. Analýzy dílčích procesů jsou

zpracovány dobře a představují nejlépe zpracovanou část diplomové práce. Studentka následně navrhla
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

dílčí doporučení, ke kterému přidala i stručné ekonomické zhodnocení ve dvou variantách. Toto

zhodnocení mohlo být více rozpracováno.

Po formální stránce práce obsahuje dílčí nepřesnosti (překlepy, pravopisné chyby).

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Elišky Polívkové

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč byly pro analýzu zvoleny právě procesy zaměřené na metrologii? Jak tyto procesy souvisí

s hlavní činností podniku?

2. Jaké jsou závěry procesního auditu firmy SanSwiss?

3. V závěru práce uvádíte ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení podle pesimistické

a optimistické varianty. Jak by se tyto scénáře promítly do realistického zhodnocení uvedeného

řešení?
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